Sungguhpun begitu terdapat juga perselisihan faham di kalangan ulama-ulama Sunni tentang siapakah yang mula-mula sekali mencatat hadith. Mengikut Ibn Hajar (Hujr), samada Rabi' Ibn Sabih (m. 160/777) atau Sa'id Ibn Abi 'Urubah (m. 156/773) ialah orang yang pertama sekali mencatat hadith, kemudian baru diikuti oleh Imam Malik b. Anas di Madinah, 'Abd al-Malik Ibn Jarir di Makkah. Tetapi, menurut Haji Khalifah, 'Abd al-Malik Ibn Jarir dan Malik b.

Man La Yahduruhu al-Faqih, kitab in disusun oleh Shaikh Saduq Abu Ja'far Ibn Ali Ibn Babwayhi al-Qummi (m.381/991) yang juga terkenal dengan nama "Shaikh Ajal" atau "Saduq al-Taifah", dan kitab ini mengandungi 9,044 hadith.²⁵
3. Al-Tahdhib, kitab ini disusun oleh Abu Ja'far Muhammad Ibn Hasan al-Tusi (m. 460/1068) yang juga dikenali de ngan nama, "Shaikh al-Taifah".Kitab ini mengandungi 13,590 hadlth.²⁶
4. Al-Istibsar, kitab ini disusun oleh Shaikh al-Tusi. Kitab ini terbahagi kepada empat bahagian dengan 5,511 hadith.²⁷

Oleh itu pada akhir abad ke-11 dan pada awal abad ke-12, maka sekali lagi pengkajian 'Ilmu Hadith' telah mendapat perhatian ramai para ulama yang terkemuka. Di antara mereka yang termasyhur ialah Muhammad Ibn al-Murtada Mulla Muhsin Fayd al-Kashani (m. 1091/1680), Muhammad Ibn Hasan al-Hurr al-'Amili (m. 1104/1692-3) dan Muhammad Baqir Ibn Muhmmad Taqi al-Majlisi (m. 1111/1669 - 70) di mana setiap orang telah meninggalkan karya-karya ilmiah yang bernilai tinggi. Karya-karya mereka ialah:

1. Kitab al-Jami' al-Wafi, iaitu karya Mulla Muhsin Fayd al-Kashani. Kitab ini mengandungi empat buah teks klasik hadith yang disebutkan dahulu.

Di antara mereka ada yang telah meninggalkan karya-karya yang bernilai dalam bidang Ilmu Hadith seperti al-'Allamah Muhammad Husayn Ibn al-'Allamah al-Taqi dan Muhammad Nuri al-Mazandrani al-Tabrasi di mana yang akhir ini telah menghasilkan kitab **Mustadrak al-Wasa'il wa Muntabat al-Masa'il** yang disiapkannya pada tahun 1319/1901 dengan beberapa bab tambahan kepada kitab **Wasa'il al-Shi'ah**. Kitab ini mengandungi koleksi hadith-hadith yang berkait dengan kepercayaan Shi'ah yang terbesar sekali pernah diusahakan. Al-'Allamah Nuri meninggal pada tahun 1320/1902 di Bandaraya Najaf.³¹ Pada zaman keemasan ini juga hidupnya ulama besar al-Marhum Ayatullah Haj Aga Husayn Burujerdi, di mana karyanya telah menukarkan status beberapa ribuan hadith. Adalah diharapkan bahawa ulama-ulama Shi'ah dan Sunni kini dapat bekerjasama agar dapat menghasilkan pencapaian-pencapaian yang lebih besar lagi dalam bidang Ilmu hadith dan bidang-bidang ilmu Islam lainnya.

Karya-karya yang berkaitan dengan salah satunya menjadi isu-isu perbincangan yang tetap, di mana ianya berkaitan juga dengan disiplin yang lain.

Sarjana-Sarjana 'Ilm al-Rijal Yang Penting. - Pengarang-pengarang yang paling terkemuka dalam bidang 'Ilm al-Rijal ialah:⁵⁴

- 1. 'Ubayd Allah Ibn Abi Rafi'**
- 2. Muhammad Ibn Ishaq (M. 151/768), cucu Yasar. Karyanya dipanggil Madrak al-Isti'ab.**
- 3. Al-Tabari, Abu Ja'far (M. 210/825-6). Karyanya juga dipanggil Madrak al-Isti'ab).**
- 4. 'Abd Allah Ibn Jibillah Ibn Hannan (M.219/834). Beliau pengarang sebuah kitab tentang 'Ilm al-Rijal.**
- 5. Al-Yaqtiti Muhammad Ibn 'Isa Ibn 'Ubayd Ibn Yaqtin. Beliau juga pengarang sebuah kitab tentang 'Ilm al-Rijal.⁵⁶**

6. Muhammad Ibn Ahmad Ibn Nu'aym, anak Shadhan Nishaburi. Beliau pengarang al-Tarajim.
7. Al-Hasan Ibn Mahbub (M. 224/838-9). Karya-karya beliau ialah Mashikhah⁵⁷ dan Ma'rifat Ruwat al-Akhbar.⁵⁸
8. Ahmad Ibn al-Husayn Ibn 'Abd al-Malik al-Azudi. Beliau telah menyusun semula kitab al-Mashikhah mengikut abjad.
9. Al-Muharibi, Abu 'Abd Allah Muhammad Ibn al-Hasan. Beliau pengarang sebuah kitab tentang 'Ilm al-Rijal.
10. Al-Jazawini, Ali Ibn al-'Abbas ialah pengarang al-Mamduhun wa al-Madhmumun.
11. Al-Hasan Ibn 'Ali Ibn Faddal al-Fatahi (M. 224/838-9). Beliau pengarang sebuah kitab tentang 'Ilm al-Rijal.
12. Muhammad Ibn Sa'd, al-Azhari al-Basri al-Waqidi (M.230/844-5) Kitabnya, Kitab al-Tabaqat al-Kubra yang telah diulang cetaknya.
13. Al-Waqidi, Muhammad Ibn 'Umar, guru kepada Muhammad Ibn Sa'd al-Waqidi mempunyai sebuah karya dalam 'Ilm al-Rijal yang dipanggil Madrak al-Isti'ab.

Ahmad Ibn al-Wahid, ialah pengarang Fihrist al-Rijal.⁶⁵
27. Ibn Abi Khutaymah, Ahmad Ibn Zuhayr (M.279/892-3), ialah pengarang Madrak al-Isti'ab.
28. Al-Haqiqi, Ahmad Ibn 'Ali (M.280/893-4) telah mengarang Tarikh al-Rijal⁶⁶
29. Mutayyin, Muhammad Ibn 'Abd Allah Ibn Sulayman al-Hadrami (M. 297/909) mengarang Madrak al-Isabah
30. Ibn Hazm al- Harawi (M.301/913-14).
31. Ibn Mandah, Abu 'Abd Allah Muhammad Ibn Yahya (M.301/913-14).
32. Hamid Naynawa'i Dihqan (M. 310/922-23)

33. Al-Dulabi (M. 310/922-23).
34. 'Abd al-'Aziz Ibn Ishaq.
35. Al-Kulayni, Muhammad Ibn Ya'qub (M. 3 29/940-41), ialah pengarang al-Kafi, juga beliau menyusun sebuah karya tentang "al-Rijal".⁶⁷
36. Al-Jalludi, (M. 3 3 2/943-44)
37. Al-Mas'udi, 'Ali Ibn al-Husayn (333/944-45)
38. 'Isa Ibn Mihran.⁶
39. Ibn Battah, Muhammad Ibn Ja'far Mu'addab al-Qummi.
40. Muhammad Ibn 'Abd Allah.
41. Ibn 'Uqbah al-Hamdani (M. 333/944-45). Beliau menyusun laporan-laporan riwayat hidup 4,000 tokoh. Dinyatakan bahawa bahagian-bahagian daripadanya masih terdapat di dalam perpustakaan diraja di Yaman.⁶⁹
42. Abu Sulayman, Muhammad Ibn 'Abd Allah(M.338/949-50).
43. Muhammad Ibn Ahmad al-Ash'ari.
44. Sa'd Ibn 'Abd Allah al-Ash'ari.⁷⁰
45.

66. Al-Kitani (M.466/1073-74).
67. 'Abd Ibn Jarud.
68. Al-'Aqili.

69. Ibn Abi Hatim.
70. Al-Azraq.
71. Ibn'Abd al-Birr (M.463/1070/71)
72. Al-Khatib al-Baghdadi, Ahmad Ibn 'Ali(M.463/1070-71).
73. Ibn Fathun, Abu Bakr.
74. Shihab al-Din, Ahmad Ibn Yusuf.
75. Al-Akfani, Hibat Allah Ibn Ahmad (M. 466/1073-74).
76. Al-Sam'ani, 'Abd al-Karim (562/1166-67).
77. Abu Musa, Muhammad Ibn Abi Bakr (M.581/1185-86).
78. Muntajab al-Din, 'Ali Ibn 'Ubayd Allah Babawayh (M. selepas 585/1189). Beliau mengarang Kitab al-Fihrist, dan sebuah kitab sejarah mengenai sarjana-sarjana Shi'ah. Al-Majlisi memasukkannya ke dalam Jilid XXV karyanya Bihar al-Anwar.
79. Ibn Shahr Ashub, Muhammad Ibn 'Ali(M.588/1192). Beliau membuat penambahan kepada bahagian akhir Fihrist al-Tusi.
80. Abu al-Faraj Ibn al-Jawzi, 'Abd al-Rahman Ibn 'Ali(M.597/1200-1).
81. Al-Muqaddasi, 'Ali Ibn Mufaddal (M.611/1214-15).
82. Ibn Bitriq, Yahya Ibn al-Hasan (M. 600/1200-4). Beliau mengarang Kitdb Rijal al-Shi'ah⁷⁵
83. Ibn al-Athir, 'Ali Ibn Muhammad al-Juzuri (M.630/ 1232-33) mengarang Usd al-Ghabah.
84. Ibn Abi Tayy, Yahya Ibn Hamid al-Halabi (M.630/ 1232-33) mengarang al-Isfi'ab.
85. Quraysh Ibn al-Sabi' (M. 664/1265-66) membuat ikhtiar terhadap al-Isti'ab dan Tabaqat Ibn Sa'd.
86. 'Abd al-'Azim Ibn 'Abd al-Qawi al-Mundhiri (M.656/ 1285).
87. Ibn Tawus, Ahmad Ibn Musa Ibn Ja'far al-Hilli (M.673/ 1274—75) telah mengarang Hall al-Ishkal pada tahun 644 Hijrah, dan menggabungkan ke dalamnya kesemua lima karya utama yang mengenai riwayat-riwayat hidup periwayat-periwayat hadith, iaitu karya-karya 'Ilm al-Rijal oleh al-Kashashi dan al-Najashi, Rijal dan Fihrist oleh al-Tusi dan al-Du'afa' oleh Ibn al-Ghada'iri.⁷⁶
88. 'Izz al-Din, Ahmad Ibn Muhammad (M.656/1258).
89. Al-Muhaqqiq al-Hilli, Ja'far Ibn al-Hasan (M.676/1277-78) telah meringkaskan Fihrist oleh al-Tusi.
90. Ibn Tawus, 'Abd al-Karim Ibn Ahmad Ibn Musa Ibn Ja'far (M. 698/1293-4).
91. Ibn Dawud, Al-Hasan Ibn 'AH Ibn Dawud (M.647/ 1249-50)
92. Al-'Allamah al-Hilli, al-Hasan Ibn Yusuf (M. 726/1325-26) telah mengarang Khulasat al-Aqwal, 'Idah al-Ishtibah dan Kashf al-Ishtibah.
93. Al-Birzali, al-Qasim Ibn Muhammad al-Dimashqi (M.738/1337-38).
94. Al-Dhahabi, Shams al-Din Abu 'Abd Allah Muhammad Ibn Ahmad Ibn 'Uthman (M. 748/1347-4-8) telah meringkaskan Usd al-Ghabah.
95. Ahamd Ibn Aybak al-Dimyati.
96. Ibn Rafi Taqi al-Din telah membuat penambahan di akhir karya al-Birzali.
97. Ibn Kathir al-Dimashq; (M.774/1372-73) telah berbagai karya dalam 'Ilm al-Rijal.

98. Ibn Mu'ayyah al-Dibaji, Muhammad Ibn al-Qasim Ibn al-Husayn Ibn al-Qasim al-Hilli (M.776/1374-75).
99. Ibn al-Mulaqqin, 'Umar ((M.804/1401-2) mengarang Tabaqdt ed-Muhaddithin.
100. Zayn al-Din al'Iraqi, 'Abd al-Rahim (M.806/1403-4) telah membuat penambahan di akhir karya al-Dimyati.
101. Baha' al-Din, 'Ali Nili al-Hilli Ibn 'Abd al-Karim (M .841 /143 7-38) mengarang Kitab al-Rijal.
102. Ibn Hajar al-'Asqalani, Ahmad Ibn 'Ali (M.852/1448) mengarang Kitab al-Isabah.
103. Al-Suyuti, Jalal al-Dm (M.911/1505-6) telah meringkaskan al-Isabah dan memanggilnya 'Ayn al-Isabah.
104. Al-Hasan Ibn Zayn al-Din al-Shahid al-Tham (shahid 1011/1602-3) ialah pengarang Ma'dlim, Tahnir, Tdwusi, Tartib Mashikhat Man La Yahduruh al-Faqih.
105. Mulla Mustafa menterjemahkan kitab al-Isti'ab sehingga ke huruf "ha" atas perintah raja 'Uthmani, Sultan Ahmad. 106-Tash Kubra-Zadeh, Kamal al-Din Muhammad (M.962/1554—55) meneruskan terjemahan (ke dalam bahasa Turki) Mulla Mustafa yang belum siap itu hingga ke huruf "ra"
107.

Yusuf Ibn Muhammad al-Husayn al-'Amili (M.982/ 1574—75) menyusun Jami' al-Aqwal dan mengedit Rijal oleh al-Kashashi.
108. 'Abd al-Latif Ibn 'Ali Ibn Shaykh Ahmad al-'Amili, murid kepada pengarang al-Ma'alim (M. 1011/1602-3) dan Shaykh al-Baha'i (M. 1031/1621-22) telah menyusun Fihrist mengenai periwayat-periwayat dari empat buah kitab: Al-Kafi, Man La Yahduruh al-Faqih, al-Tahdhib dan al-Istibsar.
109. Mulla 'Inayat Allah Quhpa'i, 'Ali Ibn Sharaf al-Din (M.1016/1607-8), seperti juga Tawus telah menyusun satu koleksi dari kitab-kitab al-Kashashi, al-Najashi, di samping kitab-kitab al-Rijal dan al-Fihrist oleh Ibn al-Ghada'iri dengan meletakkan riwayat-riwayat hidup periwayat-periwayat mengikut abjad. Karyanya ini digelar, Majma' al-Rijal.
110. Qadi Nur Allah al-Shushtari (M.1019/1610-11) telah mengarang Majalis al-Mu 'minin.
111. Mulla 'Abd Allah al-Shushtari (M.1021/1612) telah mengeluarkan al-Du'afa' oleh Ibn al-Ghadd'in yang termuat dalam Hall al-Ishkal oleh Tawus.
112. Mulla 'Abd al-Nabi al-Jaza'iri, Ibn Sa'd (M. 1021/1612) telah mengarang Hawi al-Aqwal.
113. Mirza Muhammad al-Astarabadi (M. 1021/1612) telah mengarang tiga buah kitab, dan yang terpenting sekali ialah Manhdj al-Maqal.
114. H. Khudawardi, Asfhar (M1021/1612).
115. Mirza Fayd Allah Tafrishi (M. 1025/1616).
116. Mirza Mustafa Tafrishi (M.1031/1621-22)
117. Nizam al-Din al-Qurashi (M.1031/162122)
118. Shaykh Muhammad al-Najafi (M. 1085/1674-75)
119. Qutb al-Din al-Ashkawari (M. 1040/1630-31).
120. Mir Damad, Muhammad Baqir Ibn Muhammad al-Astarabadi al-Husayn al-Isfahani (M.1040/1630-31).

121. Muhammad Taqi al-Majlisi al-Awwal, Ibn Maq̄sud 'Ali (M.I 070/1659-60) mengarang Mashikhat Kitab Man La Yahduruh al-Faqih.
122. Al-Turayhi (M.I 085/1674-75).
123. Muhammad Amin al-Kazimi (M.I 085/16 74-75).

155. Sayyid 'Abd Allah Shubbar Ibn Muhammad Rida (M.1242/1826-27).
156. Muhammad 'Ali Ibn al-Qasim Al Shakur al-Ha'iri (M.I 245/1829-30).
157. Sayyid Muhammad Baqir, Hujjat al-Islam Shafti (M.I 260/1844).
158. Shaykh 'Abd al-Nabi al-Kazi (M.1256/1810).

159. Mulla 'Ali Kani al-Tehrani (M. 1306/1888-89). 160. Shaykh Murtada al-Ansari (M. 1281/1864-65). 161. Ibrahim Ibn Husayn Ibn 'Ali 162-Haji Nun, Husayn Ibn Muhammad Taqi.
163. Muhammad Taha Najaf (M. 1323/1905), anak kepada Mahdi, anak kepada Muhammad Rida al-Tabrizi al-Najafi, telah menyusun Itqan al-Maqal. Di dalam kitab ini, beliau membahagikan periwayat-periwayat hadith kepada tiga kategori: Kepercayaan, adil dan lemah.
164. Al-Mamaqani, Shaykh 'Abd Allah Ibn Shaykh Hasan (M. 1350/1931-32).
165. Sayyid Muhsin al-'Amili (M. 1370/1950-51) menghasilkan A'yan al-shi'ah, di mana 34 jilid telah pun dicetak di Syria.

166. Aqa Buzuru, Muhammad Muhsin al-Tehrani, telah menghasilkan al-Dhan'ah Ila Tasanif al-Shi'ah, di mana tiap-tiap jilidnya ditumpukan kepada tokoh-tokoh yang seabad mulai dari abad keempat Hijrah.